
   

LATVIJAS REPUBLIKA 

JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

 UR reģ.Nr. 90009118031, Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, Latvija, tālrunis: 63022238,  

E-pasts: dome@jelgavasnovads.lv; www.jelgavasnovads.lv 
 

 

 

Jelgavas novada pašvaldības  

Jelgavā 2021.gada 10.decembrī (protokols Nr.33, 33.§) 

 
 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 18 

 

Par sociālo palīdzību zemu ienākumu mājsaimniecībām 

 
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās 

 palīdzības likuma 33.panta trešo daļu, 36.panta piekto un sesto daļu,  

likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā” 14.panta sesto daļu 

 

Precizējumi: Jelgavas novada domes 2022.gada 3.februāra lēmums Nr.1(protokols Nr.7) 

 

 

1. Noteikumi nosaka ienākumu slieksni, kuru nepārsniedzot atsevišķi dzīvojoša persona un 

vienā mājsaimniecībā dzīvojošas personas, atzīstamas par maznodrošinātu, pašvaldības 

sociālās palīdzības pabalstu mērķus, kā arī sociālās palīdzības pabalstu un pabalsta krīzes 

situācijā apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību.  

 

2. Noteikumos noteiktās sociālās palīdzības pabalstu mērķis ir sniegt materiālu atbalstu zemu 

ienākumu mājsaimniecībām atsevišķu izdevumu apmaksai, kā arī sniegt atbalstu krīzes 

situācijās nonākušām personām ārēju notikumu radītu seku novēršanai vai mazināšanai. 

 

3. Tiesības saņemt šajos noteikumos noteiktos sociālās palīdzības pabalstus ir Jelgavas novada 

administratīvajā teritorijā pamata dzīvesvietu deklarējušām personām, kurām piešķirts trūcīgas 

vai maznodrošinātas mājsaimniecības statuss un kuras dzīvo Jelgavas novada administratīvajā 

teritorijā (turpmāk – persona). Nosacījums par atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas  

mājsaimniecības statusam neattiecas uz pabalsta krīzes situācijā pieprasītājiem. 

 

4. Lai pieprasītu kādu no noteikumos noteiktajiem pabalstiem, persona Jelgavas novada 

sociālajā dienestā (turpmāk - Dienests) iesniedz iesniegumu. 

 

5. Ja personas mājsaimniecības situācija nav atbilstoša kādam no noteikumos noteiktajiem 

pabalsta piešķiršanas nosacījumiem, Dienests pieņem lēmumu atteikumu to piešķirt. 

 

6. Dienesta lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt var apstrīdēt 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

 

7. Atbilstību maznodrošinātas mājsaimniecības statusam Dienests izvērtē Ministru kabineta 

noteiktajā kārtībā par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu. 

 

8. Ienākumu slieksnis maznodrošinātas mājsaimniecības statusa noteikšanai ir: 

  8.1. 436 euro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā;  

mailto:dome@jelgavasnovads.lv
http://www.jelgavasnovads.lv/


2 

 

 

  8.2. 305 euro pārējām personām mājsaimniecībā. 

9. Mājokļa pabalsta aprēķināšanā garantētā minimālā ienākumu sliekšņu summai tiek 

piemēroti, šādi koeficienti: 

  9.1. atsevišķi dzīvojošai pensijas vecumu sasniegušai personai vai personai ar 

invaliditāti - koeficients 2,0; 

  9.2. mājsaimniecībai bez bērniem, kurā ir tikai pensijas vecumu sasniegušas personas 

vai personas ar invaliditāti -  koeficients 2,0. 

 

10. Bērna, kurš apgūst pirmsskolas izglītību, pamatizglītību vai vispārējo vidējo izglītību, 

ēdināšanai izglītības iestādē tiek noteikts brīvpusdienu pabalsts, kura piešķiršanā tiek ņemti 

vērā sekojoši nosacījumi: 

  10.1. brīvpusdienu pabalstu piešķir, ja bērnam nav nodrošināts cita veida atbalsts 

bērna ēdināšanas izglītības iestādē nodrošināšanai; 

  10.2. brīvpusdienu pabalsta pieprasītājam ir pienākums noslēgt vienošanos par 

līdzdarbības pienākumu veikšanu;  

  10.3. brīvpusdienu pabalstu piešķir uz trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības 

statusa periodu; 

  10.4. brīvpusdienu pabalsta apmērs ir atbilstošs ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja 

noteiktajam izcenojumam; 

  10.5. brīvpusdienu pabalsta izmaksa tiek nodrošināta ar pārskaitījumu ēdināšanas 

pakalpojumu sniedzējam. 

 

11. Atbalstam bērna izglītošanai tiek noteikts pabalsts mācību līdzekļu iegādei, kura 

piešķiršanā tiek ņemti vērā sekojoši nosacījumi: 

  11.1. pabalsts mācību līdzekļu iegādei tiek piešķirts par bērnu, kurš apgūst 

pirmsskolas izglītību, pamatizglītību vai vispārējo vidējo izglītību; 

  11.2. pabalstu mācību līdzekļu iegādei var pieprasīt laika periodā no 1.augusta līdz 

30.novembrim; 

  11.3. pabalsta mācību līdzekļu iegādei apmērs ir 30 euro gadā vienam bērnam. 

 

12. Ar mērķi sniegt atbalstu veselības un pašaprūpes spēju saglabāšanai, tiek noteikts pabalsts 

veselības aprūpei, kura piešķiršanā tiek ņemti vērā sekojoši nosacījumi: 

  12.1. noteikts pabalsts veselības aprūpei piešķir par izdevumiem, kas saistīti ar 

ārstēšanos, un brillēm, kas iegādātas bērnam; 

  12.2. pabalsta veselības aprūpei saņemšanai, personai, papildus šo noteikumu 4.punktā 

noteiktajam, Dienestā ir jāiesniedz: 

   12.2.1. izdevumu apliecinošu dokumentu kopijas, uzrādot orģinālu. Izdevumu 

apliecinošā dokumentā jābūt norādītiem pakalpojuma saņēmēja rekvizītiem; 

   12.2.2. briļļu recepšu kopijas, uzrādot orģinālu; 

  12.3. pabalsta veselības aprūpei apmērs tiek noteikts saskaņā ar personas iesniegtajos 

pamatojošos dokumentos norādīto, bet ne vairāk kā 210 euro gadā. 

 

13. Ar mērķi novērst vai mazināt personas invaliditātes, darbnespējas, brīvības atņemšanas 

soda izciešanas, atkarības, vardarbības vai citu faktoru izraisītās negatīvās sociālās sekas 

personas dzīvē, nodrošināt sociālā statusa atgūšanu un iekļaušanos sabiedrībā, tiek noteikts 

pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai, kura apmērs tiek noteikts pamatojoties uz 

sociālā darba speciālista veiktu klienta individuālo vajadzību izvērtējumu un individuālā 

sociālās rehabilitācijas plāna uzdevumiem. 

 



3 

 

 

14. Ar mērķi novērst vai mazināt personai un personas mājsaimniecībai katastrofas vai citu 

ārēju notikumu radītas sekas un nodrošinātu personas pamatvajadzības tiek noteikts pabalsts 

krīzes situācijā, kura piešķiršanā tiek ņemti vērā sekojoši nosacījumi: 

    14.1. personai, pieprasot pabalstu krīzes situācijā, iesniegumā jānorāda nepieciešamā 

pabalsta apmērs un jāiesniedz krīzes situāciju pamatojošus dokumentus, piemēram, 

Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta aktu, paskaidrojumu ar detalizētu situācijas izklāstu, 

dokumentus, kas apliecina ienākumu zaudējumu; 

(Precizējumi: Jelgavas novada domes 2022.gada 3.februāra lēmums Nr.1(protokols Nr.7)) 

  14.2. pabalsta krīzes situācijā apmēru nosaka, pamatojoties uz veikto personas 

individuālās situācijas novērtējumu un krīzes situācijas ietekmi uz personas mājsaimniecības 

pamatvajadzību nodrošinājumu; 

  14.3. pabalsta krīzes situācijā apmērs nedrīkst pārsniegt 1500 euro gadā. Pabalstu var 

piešķirt naudā un/vai mantiskā aizvietojumā. 

 

15. Atzīt par spēku zaudējušiem: 

  15.1. Jelgavas novada pašvaldības 2021.gada 27.janvāra saistošos noteikumus Nr.3 

„Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni”; 

  15.2. Ozolnieku novada domes 2019.gada 21.novembra saistošos noteikumus 

Nr.26/2019 “Par trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusa noteikšanu un sociālās 

palīdzības pabalstiem Ozolnieku novadā”; 

  15.3. Jelgavas novada pašvaldības 2017.gada 25.oktobra saistošos noteikumus Nr.13 

“Par pabalstiem ģimenes (personas) pamatvajadzību nodrošināšanai”. 

 

16. Svītrots. (Precizējumi: Jelgavas novada domes 2022.gada 3.februāra lēmums Nr.1(protokols Nr.7)) 

 

 

 

 

Priekšsēdētāja p.i.                 ( paraksts)                     A.Ozoliņš    

  

  

 

 

 


